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Seltsimehed! ^ 
?>/. 

Nahlvuswahelise 
olid organiseeri-
Ainnlt 7 riigis 
25 a. tagasi oli 
riigist liikmeid. 

25 a. tagasi Pandi alus 
Ametiühisuste Liidule. Siis 
tnd ainult 2 miljoni töölist, 
olid töölistel omad ühingud. 
Internatsionaalil aiuult 6 
Niiüd ühendab ta 47 maa töölisi - - organisee
ritute üldarU' on 18 miljoni. Siis tehti weel 
12 tundi tööd päewas. Nüüd on mitmes riigis, 
ametlikult ehk mitte, maksew 8-tuuniline töö-
päew. Need hiilgalnad tagajärjed ci ole nutte 
tööta sülle kukkunud. Wisalt on tnlnnd selgi
tustööd teha eneste ridades ja teiselt poolt 
ägedat wõitlust pidada tööliste seisukorra pa
randamiseks poliitilise ja majanduslise wõimu 
esitajatega. Kui nüüd tagasi waadates 25 a. 
tegewuse peäle, wõime ütelda, et sotsiaalseadus
andluses ja tööliste seisukorra paranduses 
üldse, edu on olnud, siis tuleb see sellest, et 
töölised ise ü h i s e l jo u l oma seisukorra 
parandamisele on asumid, on loonnd oinale 
tngewad kntseühingud. I lma organiseerimata, 
kutseorganisatsioonideta ei oleks kunagi wähe
mast mitte nii kiirelt jõutud kaugemale kui 
oldi 25 a. tagasi.. Tulles sellele otsusele Peame 
ta wastawad järeldused tegema. Meie, Eesti 
töölised, teenijad, peame koondnma ühingnisse. 

Peame k õ i k ü h i s e I t tööle ̂ asul^, mine iMr^, 
kõikselt peält waatama ja oo^m^''^uüs>'tWH/' 
ära teewad. Sest üksiknd on jõuemd tunta^w 
parandusi läbi lviima, kui nad üldse nudagi 
suudmvadki teha. Kui tahame, et wõitluses 
töö- ja seaduseandjatega tagajärgi oleks, peame 
ühinema. See on ainukene wõimalus oma 
seisukorra parandamiseks. 

Meil Vestis on see küll wiimane aeg selle 
Peäle tõsiselt mõtelda. Nahwuswahelise ameti-
ühisnste Liidu sekretäär, sms Oudegeest, kes 
septembri algul meid külastas, ütles, et ta 39 a. 
nooremaks saanud. Meile tähendab see ütelus, 
et 30 a. maha oleme jäänud. Teiseks ütles ta, 
et Euroopa riikides, kus tugewad tööliste 
ametiühisnsed, ei oleks walitsused kunagi jule
nud tööandjatega tööliste. Palkade asjus kokku
leppeid sobida ilma, et töölised nendest läbirää
kimistest osa ei wõtaks, ja et Nahwuswahelise 
Ametiühisuste Liiduga liitumine ainult Eestis 
keelatud. Meie teame, et kõike seda kindlasti ei 
sünniks, siis tui meil oleksid tugewad ühingud. 
Seepärast teeme kogenud ^tööliste jnhi sms 
Ondegeest'i tungiwa nõuande järele, paneme 
ühiselt käed külge ja asume ühiselt oma seisu
korra parandamiseks tööle. 

Tööliste palkade korraldamise kometimäng. 
Üle kult aja ilmus kodanlistes lehtedes sala

duslikke sõnnmeid selle kohta, et walitsns ja 
wabrikandid koos peawad nõn jä kawatsewad 
tööliste palkasid tõsta. Teateid nõupidamiste 
eucste kohta ei ilmunud, isegi tööliste esitajaid, 
tööliste wanemaid, ei lastnd juurde, kuid sõnu
mites öeldi, et selle ja selle tööstusharu esitajad 
on oma nõusoleku annud tööliste palkade tõst
miseks! Loomulik oli, et see pinewa meeleolu 

tööliste seas lõi. Meie tööline elab nii suures 
puuduses ja hädas, et ta walmis on kergesti 
uskuma ja lootma abi isegi sealtpoolt, kus käega 
katsutaw on, et sealt midagi saada ei wõi. See 
pinewus kaswas seda suuremaks, et wiimaks 
sõnum lehte lasti, et walitsus ja wabrikandid 
palkade tõlgenda inise asjus o^ kokku leppinud. 
Kima seni lehed teatasid, et nõupidamise käigu 
kohta sellepärast lähemaid teateid ei awaldaw, 
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et läbirääknnisi mitte wenitada, siis ootasime 
teatawa huwiga lõpntulemnsi. Esimeseks pääsu
keseks paistis olewat Eesti panga laenn prot
sendi alandamine. Tahendab, ^vabrikantide üks 
nõne oli täidetud, nendele wõimaldati odawa
mat laenu, oli loomulik niiiid ka wabrikantide 
wastntasn mvaldamist oodata ^ nimelt kokkn-
leppe aloaldamist palkade kõrgendamise asjus. 
Teda aga ei tulnud! Selle asemel tnli alnalik 
tiili tööstus-kaubandusiuiuistri hra Korneti sa 
^vabrikantide esitaja hra Lutheri wahel. Nimelt 
tõendab hra minister, et palkade asjus on kokku 
lepitud, aga hra wabrikant tõendab, et ei ole 
ning kõik jääb wana wiisi! Selles loos on 
wabrikandid tõesti weel kord näidanud, et nad 
oma tasknhnwide eest oskawad walwel olla ja 
isegi walitsufele pikka nina tegemast tagast ei 
kohku. Nemad saawad odawama laenu, aga 
tööline pingntagn endiselt rihma, sest wabrikan
tide saagihimnl ei ole pi ir i ! 

Selle mitmetnuse jandi tulemusena on las
tud käest katte liitnma mingisugune paber, 
kuhu kokkuleppe tingimused olewat üles märgi
tud. Neist tingimustest aga olewat hra minis
ter tööliste wanematele ära keelanud isegi kõwa 
häälega rääkimise. Need tingimused püsiwad 
ikka weel saladusena. Kuidas aga nende sala
jaste" kokkuleppe tingimnste täitmise järele 
hra töö-hoolekandeininister walwata saab 
on muidugi weel suurem saladus. Näh-
tawasti tuleb nüüd ka töö-hoolekandeminis-
teerinmi juurde salaluure osakond asutada! 
See läheb aga kindlasti palju enam maksma, 
kui need mõned pennid wäärt, mis mõni töö
line tuhande seast ehk selle kokkuleppe Põhjal 
wõiks juurde saada. 

See kokkulepe olewat järgmine: 
Toöstnsettewõtete tööliste töötasu kõrgen

damise kawa (kokkulepe töösturitega). 
1. Kõikides tööstusettewõtetes pannakse 

maksma alates 1. oktoobrist 1926 a. järgmised 
töötasn alammäärad, millest wähemmaksmine 
on keelatud: 

Tekstiiltööstuses: meestele 18,75 mk. tunnis, 
naistele 16,25 mk. tunnis. 

Kõikides teistes tööstusharudes: 
meestele 21 marka tunnis, 
naistele 19 marka tunnis. 

M ä r kus: Tööstusettewõteteks loetakse 
kõik tööstusettewõtete nädala puhkepäewade 
seaduse § 1 ülesloetud ettewõtted (R. T. 1926 
— nr. 4). 

2. Üldine töötasn ' alammäär arwatakse 
wälja sel teel, et rnhnpnlga kogusumma (alus-

palk ühes preemiaga ehk lisatasuga) ühe kün 
jooksul, ilma ületuuuitasuta, ühes natuuras 
nntnwnte soodustustega raha Peäle hinuatult, 
jagatakse tähendatud usa kestel töötatud hari
liku tööaja tundide arwn peäle. 

M ä r k u s : Perekonna abiraha maksetakse 
endisel alusel, wäljaspool töötasu. 

8. Paragrahw 1-s toodud uormid ei ole 
makswad õpilaste, terwisliselt mitte tnictööjõu-
listc ja algajate tööliste kohta. 

4. Õpilaseks loetakse ainnlt neid ettewõttes 
töötawaid isiknid, kel tööandjaga kirjalik leping 
on sõlmitud, millest selgesti näha on, et lepingn 
osaline tööstusesse on wastn wõetnd õpilaseks. 

5. Mitte täietööjõuliseks loetakse töölised, 
kes nlln 17 aasta chk üle ll<) aasta wanad ehk 
kes wigastuse tõttu wõi mõnel mnnl põhjnsel 
arsti Poolt osaliselt töüwõimctuks tunnistatud. 

6. Algajateks töölisteks loetakse mustatöö
lisel) ja oskustöölised, kes omal erialal ei tööta, 
teatud aja jooksul arwates tööleasumise, ajast, 
mis kindlaks nwäratakse tööstnsliikide järgi 
töö-hoolekandeministri poolt äraknnlates ette-
Unujate seisukohti. 

7. Tööandja' poolt töölisele kcnteri, wal> 
gnstnse wõi muul näol natnnras antawa tasu 
hind märgitakse palgaarwes. 

Selle tasn wäärtus määratakse kindlaks töö
lise ja tööandja kokknleppel lvastawalt kohalik
kudele hindadele töökaitsekomissari poolt kinni-
tatawate hinna-iilennnäärade Piirides. 

«. Selle t'a)va täitmise järgi walwab töö-
hoolekandeminister. 

Nagn igaüks näeb, Peab selle salajase kokku
leppe järele tõesti hra tööhoolekandeminister 
walwama! 

Knid waatleme lähemalt seda kokkulepet. On 
tn kokkulepe palgamäära kohta, see tähendab 
wäiksema palga kohta, mida wõib maksta täis' 
ealisele töölisele. Selgnb, et ei! Ainnlt siis kni 
ta tõesti wõimalust', wõtaks wähemat palka 
maksta täisealisele töölisele, oleks tal mingi 
mõte. Ta wõiks siis mingisuguseks palgaredeli 
alamastmeks olla ja wõib olla wõimaldaks ta 
siis ka mõnele töölisele wäikse palgalisa. Sel 
kujnl ta seda aga ei ole. Pnnkt 3 eraldab selle 
palga alt wälja kohe algajad töölised ja punkt 6 
ütleb, et wabrikant wõib igat töölist algajaks 
teha, kni ta aga seda tahab. Samuti on wälja-
craldatnd tööwõimelised töölised, kes üle 60 a. 
wanad. ' . 

Peäle selle arwatakse palga hnlta ka natuu
ras antaw soodustus raha Peäle .hinnatult. 
Tähendab wabrikud, kus tööline snnnitnd on 
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tarwitama wabriku korterit, kütet ja walgus
tust, nagn Sitsiwabriku juures, Narwas, Koht
las jue., sest et seal muid korterid saada ei ole, 
wõib wabrikaut oma äranägemise järele palka 
maksta, sest puuduw osa jääb ju korteri, kütte 
ja walgustuse eest. Ja töölisel ei ole mingit 
kaitset wnbrikaudi omawoli laastu. Ka see 
kokkulepe ise ei Paku mingit kaitset, sest ta ou 
esiteks salajaue (!) ja teiseks ei tunnista teda 
wabrikandid hrade Lutheri ja Maureriga ees
otsas! 

See on nueks näiteks, et töölistel midagi 
loota ei ole ^vabrikantide armust ega heatccht-
lusest. Kui tööline onni seisukorda paraudadn 

Sõna on 
Läbirääkimised, mis kaubandus-tööstusmi-

nisteerimnis tööliste palgakõrgenduse otstarbel 
töösturitega peeti, lõppesid. Mujal maailmas 
peetakse sellaseid läbirääkimisi tööliste esitajate 
osawõttel, meil ei antud läbirääkimiste kestel 
teateid ajakirjanduselegi, nagu oleks haudumisel 
taewas teab mis suur saladus ja üllatused pal
kade alal. Nüüd aga selgus, et mägi ei sün
nitanud hurtki: läbirääkimised lõppesid taga
järjetult, nagu see teisiti olla ei wõinudki. 

Kaubandus-tööstusministri Kornell seletu
sest ajakirjanikele ei saa midagi wälja lugeda. 
See oli seletus, mis oleks wõinud piirduda 
wäga hästi paari kolme sõnaga, umbes uii<-
palgaküsimuse arutamisest ei tulnud midagi 
wälja. Selgemal sõnal rääkis Lutheri wabriku 
direktor. Tema seletusest loeme, et walitsus 
tahtnud eraettewõtete tööliste palku ühtlustada 
riigitöölistega, s. o. meestele 168 ja naistele 
152 marka'päewas. (Millised kohutawad ar« 
loud hradele töösturitele!) Need palgamäärad 
aga löönnd töösturid näost plassiks. Nemad 
olnud pettunud, seletas hra Luther ajakirja
nikele, et walitsus pole nõus olnud tööstuse 
seisukorda uurima, see tähendab teiste sõna
dega, et walitsus ei tahtnud töösturitele palga
kõrgenduse puhul kompensatsioone anda. 

See töötsurite pettumus on täiesti arusaa
daw. Eesti tööstur on ju nii juba harjunud, 
et kui mõne margakese töölise palgale juure 
paneb, siis kas tööpäewa pikendusega wõi töö-' 
normi suurendamisega selle kolmekordselt töölise 
waewa arwelt tagasi kisnb. Eriti suured koge
mused sel alal tohiks Lutheri direktoril olla. 
Temale kunluwas wabrikus lõikas tööline enne 
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tahab, siis peab ta ise käed kulge panema, Peab 
omale ametiühisused asutawa jk peab oma 
ühendatud jõuga omale paremad elutingimused 
katte wõitma. Ainult töölise raske rusikas suu
dab wabrikandi ahnusele Piiri panna ja suudab 
talle selgeks teha, et ta inimese nälja ja häda 
arwel end laiutab ja et töölisel tuhat kord õigus 
ou oma tööwaewast inimwäärilisi elamiswõi-
malnsi saada. See tõde on aga seni kurtidele 
kõrwadele räägitud kuni töölised killustatud 
uing jõuetud on. Seepärast kõik töölised ameti» 
ühisustesse! Koik töölised wõitlusse oma elu
järje parandamiseks! 

töölistel. 
wanasti ainult paarkümmend klotsi wineeriks, 
nüüd aga paari saja ümber. Igakordse palga-
tõrgeudusega käis ühes ka töö kwantumi tõst-
miue.' 

Nüüd tahtsid töösturid, et riik kompensat
siooni näol wõimaldaks töölistele nii nimeta
tud ^palgakõrgenduse", kuna aga härrade ette-
wõtjate pung aina üksi paisuks selle tagajärjel. 

Tähelpann wäärib see koht hra Lntheri 
seletusest, kus ta räägib, et Eesti tööstur ai
nult madalate tööpaikade tõttu wäljamaaga 
wõistelda suudab. Nii tuleb wälja, et tööline 
see ainuke tööstuse kandja ja toepuu ou. Teda 
aga kooritakse kuni kokknlangemiseni. 

Wabrikantide ühisus esitas ka oma poolt 
paralleel palga alammäärad: 150 marka mees
tele ja 130 marka naistele. Selle Kõrgendu
sega" tahawad töösturid nähtawasti oma suu
remeelsust alla kriipsutada. Töölist sunnib aga 
sellane palgakõrgendus" wihale. Tööliste ma-
jandusliue seisukord on küllalt juba raske, 
nende üle hirwitada ega nalja heita ei tohi. 

Wabrikantideüh isuse esimees ei ole kä sel
lega rahul, et need ettewõtted, kes majandusli
sel! paremas seisukorras, tööliste palgad riigi
tööliste palkadega ühtlustaksid, sest miks üks 
ettewõte oma töölistele rohkem palka peab 
maksma kui teine! 

Waadake, töölised, milline üksmeel wabri
kantide peres. Ja milline järeleandmatus. Kas 
ei õpeta see ka töölisi ühisele wõitlusele oma 
majanduslisia huwide eest. 

Oli arwata, et ega wabariigi Walitsuse 
suhtes tööliste palkade asjus üllatusi oodata ei 
ole. Wabariigi walitsus ei julge meie wärwi-
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kantide wäiksegi warba peäle astuda, rääki
mata nonde rahakoti, pihta koputada. Ka riigi
tööliste palgaküsimuse lahendamine näitab, et 
walitsusel lihtsalt puudub hea tahtmine asja 
õigest otsast kinni hakata. Niigitöölised on juba 
mitmel korral oina koosolekutel konstateerinud, 
et maksmapaudnd palgamäärad neid ei ra
hulda. Mitmes kohas ei peeta neistki alam
määradest kiuni. Mõne margaga ei ehitata elu
maja üles, kui tal seinad sisse langemas, sa

muti ei suudeta töölise elujärge parandada 
palgakõrgendusega, mis ei wääri palgakõrgen
duse uime. Ei ole muud kui töölistel jääb onni 
sõna öelda. See sõna peab olema mõjuw ja 
kategooriline tööliste kutseühingute tahte wäl-
jeudus. 

Tööliste palgakõrgenduse küsimus peab ko
misjonide paberikuhjast pääsema tegelikku ellu. 
Ja siuna wiib ta tööliste organiseeritud jõud 
palgawõitlusega. ^-r. 

Miks oleme maha jäänud? 
A. K. 

Ametiühisuste internatsionaali sekretär 
fms Oudegees t tähendas Tallinnas wii
bides, et Eesti töölisliikumine praegu sarna
ses seisukorras, nagu oli Hollandis 30 aasta 
eest. See oli kurb fakt, mida wanal tegela
sel, kes aastakümneid, tööliste organisatsioo
nides juhtiwal kohal seisnud, konstateerida 
tuli, aga weel kurwem on Eesti töölistel ja 
töölisliikumisele kaasatundjat! seda kuulda. 

30 aastat mahajäänud...! Mahajäänud 
ametiühisuslises liikumises^ mahajäänud töö-
liskultuuris ja ühistundes. - See tunnustus 
mõjuks masendawalt, kuid meie tunneme ja 
peame arwestama põhjustega, mis olid ja on 
praegu mõjuandwad Eesti töölisliikumise 
edukamale arengule. 

Eesti tööline elas Wene monarkia wõimu 
all, kaugel walguses:, eemaldatult neist waba
matest wooludest, mis Lääne Euroopas tööli
sele soodsamad enesekorraldustingimused wõi-, 
maldas. Radikaalsem kirjandus, töölisajakir-
jandus ja kutseühingud, need olid Wene ja 
Eesti töölisele lubamatud, asjad. Eestis tar
witati weel 20 aastat tagast peksupinki ja 
ilmasõja ajal, sõjatööstuse päewil maksis te
hastes rusikaõigusi meister wõi mõni untsak 
wõis töölisele peäle sõimu sõnade ka hoope 
näkku lüüa, nagu seda nende ridade kirjutaja 
sel ajal isiklikult näha wõis. 

Töölist, sõdurit ja talupoega ei wõetud 
inimesena. Nad osutusid Matsum wõimu kand
jate silmis tööloomaks, sunnitööliseks ja mak
sumaksjateks. 

Sellastes oludes tul i Eesti töölistel elada 
ja wõidelda oma olemasolu eest. Kuis wõis 
siin areneda klassiteadwus ja kui raske oli 
alust rajada ametiühisuslisele liikumisele. 

Meie wõime aga uhkusega tunnistada, et 
Eesti tööline kõige surwe peäle Waatamata 

neid waateid ja püüdeid saawutada katsus, 
mis rahwuswahelised, töölisliikumises mää
rama tähendusega. Kui 1905 aastal tsaari 
trooni kõikumisel wabamad tuuled walla pää
sesid, siis ei esinenud Eesti töölistond korral
damata massina, waid teadlikult nagu dist
siplineeritud tööwägi kunagi. Ni i wõtsid 
Tallinna töölised korrapidamise oma kätesse, 
kui mustad jõud linnas rüüstama hakkasid. 
Töölistel oli oma wanemate nõukogud ja 
nad astusid organiseeritult oma esitajate Va
bastamist nõudes wälja. 

Igatahes oli Eesti tööline juba 1905 aas
tal sammu edasi jõudnud oma iseteadwuse ja 
tlassihuwide arendamise teel. 

1917 a. rewolutsioonigll saabusid waba
mad ajad. On aga ekslik arwata, et Eesti 
töölistond nüüd rahulikult enda arendamisele 
wõis asuda. Ei kaugeltki mitte. Selleks olid 
olud liiga ebasoodsad. Töölised wõisid rahu
likult üle elada waid rewolutsiooni eelpiie-
wad, nii öelda mesinädalad, siis juba kerkisid 
uued pilwed mis tumestasid äsja tõusnud wa-
baduspäikese. 

Ilmasõda jätkus. Sakslased wallutasid 
saared ja nende edasitungi suurele maale oli 
igapäew karta. Hakati asutusi ja tehaseid 
Wenemaale ewakueerima. 

See tähendas töölistele muret igapäewase 
leiwa pärast, see tõi ja lõi lõhesid tööliste 
ridades. Wene töölised pooldasid kõigest hin
gest tehaste ewatueerimist. Vesti töölistel 

oli tegemist, et takistada seda lagastanns-
taudi. Nad möönsid, ni i kaua kui ettewõte 
olemas, wõib tööd leida üks kõik mis walit
sus ka tuleks, on aga tehasel paljad seinad, 
siis pole enam midagi peäle hakata. 

Enamlaste wõimu haaramine, ewakuat-
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sioon ja ettewõtete üleminek sõjatööstuselt 
rahuaja tööle, kõik see lõi olukorra, milles 
loomulikult ei saanud tööliskond areneda sel 
määral, kui oleks see wõimalik olnud rahuli-
tumnis oludes. 

Ja siis see pime, surmawaitne okupatsiooni 
aeg. Pärast okupatsiooni jälle sõda ja sõja
seadus, mis kestab peaaegu ilma waheta tä
napäewani. Ütelgu rahwuswaheline proleta
riaat, kas on Hollandi wõi mõne teise maa 
töölised üle elanud wiimase paarikümne aasta 
jooksul sellaseid wintsutusi, häda ja wiletsust! 
Siit loeme meie wälja ka põhjuse, miks Eesti 
tööline oma Lääne-Euroopa seltsimehest 30 
aastat mahajäänud on. 

Missugused tingimused on praegu Eestis 
töölisliikumise arendamiseks? 

Juba seda küsimust esitades kerkib kohe 
keelele wastus: nagu ennegi on olukord Ees
tis ses suhtes mitmeti teistsugune kui Läänes 
ja tingimused mitmekordselt raskemad. 

Esiteks tuleb meil ikka weel komistada 
neil kändudel, mis kaugema ja lähema mine
wiku pärandusena töölisliikumisteele jäänud, 
mis tööliste klassiwõitlust tumestada ja küt
kestada tahawad. 

Kuigi inglise socstreik weel lõppenud ei ole, 
kuigi kõigi maade töölised jättawad korjandusi 
streikijate heaks ja kaaluwad streigi toetamise 
wõimalust teoga, nagu söeweo takistamist Ing-
lismaale jne. — on ometi juba selge, et see 
suur heitlus töö ja kapitali wahel lõpeb seekord 
töölistele kaotusega. 

Põhjused selleks on wäga mitmekesised. 
Kõige peält oli streigi ülesanne palju laiem, 

kui need küsimused, mis streigi kestel esirinda 
jäid. Töölised nõudsid mitte litsi endiseid pal
kasid, seuise 7 tunni tööpäewa kaewandustes 
allesjätmist, ja üldise tariifi maksmapaneknt. 
waid ka söetööstuse täielikku ümberkorraldamist. 

Inglismaal walmid meie silmade all raske 
tööstusline nmbsõlm rahwnswabelisc tööstus-
Iise konjnnktnnri muutmise tõttu. Töölistel 
läks . korda kümneid aastaid kestnud wõitluse 
läbi inglise söetööstuse ainuwalitsnse ajal maa
ilma söeturul katte wõita soodsaid töötingimusi 
ja korralikku palka. Kuid rahwuswaheline ma
jandusime arenemine on murdnnd inglise söe
tööstuse ainnwalitsnse, ning selle tagajärjed 

Tööliste kutseühingud muutudes partei
poliitika tallermaaks, jääwad 1. detsembri 
sündmustele jalgu, mille werine wari lasub 
tänapäewani tööliste peäl. Tööliste ühingud 
likwideeriti, neid pole enam nii kerge üles
ehitava, seda rohkem, et praegusel ajal iga 
riigitruu tööline kergesti surwe alla wõib 
sattuda, sest kodanlus kasutab tekkinud olu
korda oma wõimu laiendamiseks. 

Ni i praegune seisukord ja lühike ülewaade 
läbielatud murrangutest. Meie oleme maha
jäänud, ja ei häbene seda tunnistamast, sest 
arwame, et Eesti töölise asemel iga teine sam
mugi ei oleks kaugemale saanud. Me oleme 
rahul, et ni i kaugelegi oleme jõudnud ja 
rühime raugemata põhjamaalase wisadusega 
edasi. 

Töölisliikumine see on wõitlus. Eesti 
töölisele andis saatus raskemad wõitlustin-
gimused teistest. Jõupingutused, ohwrid ja 
kaotused on nga terwet meie jõudu karasta
nud ja heidutamatalt astume edasi, seda rada 
mööda, mida wabamates oludes arenenud 
seltsimehed eel käinud. 

Ja Eesti tööline loodab ning tahab neile 
järele jõuda. 

langewad' oma suurema raskusega tööliste 
õlgadele. On tekkinud kesteni ja töölisklassi 
kurnaw tööpuudus, mis raskelt surub palga
määrade ja töötingimiste peäle. Teiselt poolt 
püüawad söetöösturid kõiki kahjusid, niis uus 
turgude konjunktuur kaasa toob, tööliste kaela 
weeretada, alandades palkasid, pikendades töö-
päewa ja häwitades ametiühisnsi. 

Vriti raske on seisukord käesolewal aastal, 
sest et saetööstus kogu maailmas iile elab lan
gust ja kriisi. Nii wedela kütteaine (bensiin, 
nasta jne.) tarwitamine ühelt poolt kni ka wee-
jõn kasutamise laiendamine ning kiwisöe tarwi-
tamise kokkuhoid uuendatud sisseseadete tõttu — 
kõik see mahendab tuntawalt kiwisöe tarwita-
wist maailma turul. Seal juures on tekkinud 
Inglismaale tngewad wõistlejad, Inglismaa 
söetööstus aga ei ole suutnud tarwilisel! tehni
liselt areneda, selle tagajärjel on Inglismaa 
juhtiwa koha söeturul kaotanud. Inglismaa 
söeproduktsioon wähenes 1913 ci. kuni 1325 a. 
1496 wõrra, ning wäljnwedu samal ajal on 
wähenenud 34 A wõrra. Inglise söe tarwita-

Inglise soestreik. 
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mine maailmaturul wähencs 1309 kuni 1925 a. 
— 29 A N'õrra. 

Töönüljakns inglise söetööstuses on juba 
89. aastatest alates langema hakanud, peaasja
likult, et sügawamaid kihte läbitöötada tuli, et 
walsawõtteaugud kaewandustüwedest kaugele 
nihkusid, et kaewaudused wäikeste omainkkude 
käes püsisid (iga wäikemanpidaja on peaaegn 
kacwandiise omanik), kes tarwilist kapitali 
tööstusesse ei mahutanud, et tööstust tehniliselt 
tõsta. Koik see mõjns kaasa tööwiljakuse tunta
waks langetamiseks. Nii oli keskmine töölise 
aastane produktsioon (walmistamine) 1879— 
1888 aastatel — 319 tonni- 1899—1903 aasta
tel — 289 tonni; 1909—1913 aastatel — 257 
tonui ja 1925 aastal — 217 tonni. 

Tõsi, ka praegn weel on Inglismaal töö-
wiljakus söetööstuses kõrgem kui Prantsusmaal 
ia Belgias, kuid ta on juba wähem kni tööwil-
jakus Saksamaal, rääkimata Põhja-Amcerikast. 

Nii oli töölise keskmine aastane söeprodutt-
sioon 1925 a. Inglisinaal 217 tonni, Saksa
maal 231 tonni, Prantsnsmaal 152 t., Velgias 
1-11 t. ja Põhja-Ameerikas 655 tonui. 

Palgad on aga Inglismaal tuntawalt kõr
gemad kui muial Euroopas (nad on aga 
märksa wähemad kui Ameerikas). Kui wõr
relda inglise söekaewurite palkasid saksa söetöö-
liste Palkadega, siis on Inglismaal kulu töö
liste palkade kohta 50^ suureni ühe tonni söe 
kohta kui wastaw kulu Saksamaal. Seda suurt 
wahet ei tee aga mitte tasa inglise söe suurem 
wäärtus. 

Need asjaolud tegiwad eriti raskeks inglise 
söetööliste seisukorra oma palgaolude ja töö
tingimuste kaitsmisel. Ninult selle tõttu, et 
söekaewuritel ou parimad ja tugewamad orga
nisatsioonid, läks neil seni korda oma seisukohti 
kaitsta ja tuntawal palga allasnrumist ära 
hoida (söelaewnrite palgad olid umbes 90^ 
eelsõjaacgsetest). 

Kuid seni kui saetöösturid oma tööstust teh
niliselt ja organisatsiooniliselt ei nnenöa, ei 
suuda nad seda palka töölistele maksta. Minew-
aasta hoiti ära teraw konflikt söekaewurite ja 
töösturite wahel ainult Walitsuse waheleaga-
mise läbi, kes andis söetöösturitele kahjude kat
teks ning töös t u s p r o t sendi kindlusta
miseks' toetust. Selle toetusena said saetöösturid 
9 kuu jooksul 23 >i miljoni inglise naela (1 nael 
on 1800 eesti marka). 1. maist käesolewast aas
tast lõpetati Walitsuse toetus, miks ka kokku

põrge söekaewurite ja töösturite wahel parata
matuks sai. 

Nagu eelmisest uäha, oli üldine olukord äär
miselt ebasoodue töölistele, sellele lisaks tuleb 
uimetada Valdwiui walitsust, kes algusest peäle 
töösturite huwides ja töösturitega ühel uõul 
töötas. 

Walitsus teatas algusest peäle, et ta söetne-
wauduste riigistamisele ei lähe, sellega torwal-
das ta tugewama snrweabinõu söetööstuse 
ümberkorraldamiseks, sest muult teadmiue, et 
kaewandnseo tõrkumise korral lootwad ärawõe
tud saada, oleks eht söetööstureid uuenduste 
peäle minema wõinud suudida. 

Minewaasta kui söetööstusele Walitsuse toe
tus määrati, asutati ka kommisjon, kes abi
nõusid leidma pidi söetööstuse küsimuse lahen
damiseks. See kommisjon leidis, et on tarwi
lik söekaewandnste ühendamine ja põhjalik teh
niline ning organisatsiooniline uuesti korralda
mine. See kalua ei leia aga söetöösturite poole
hoidu, nemad nõnawad eestkätt tööliste palkade 
wähendamist, üldtariifi kaotamist ja tööpäewa 
pikendamist. Sel teel loodawad nad nagu 
meiegi wabrikaudid wähese kapitaliga ja ainnlt 
tööliste terwise ja ületöötamise kulul omale 
kasnprotsendi kindlustada. 

Söetöölised ei nõnonud ilmtingimata endise 
palgamäära allesjätmist. Nad nõndsid aga, et 
seni endine palk maksetakse kuni tööstus on 
ümberkorraldatud ja et walitsus seuini toetuse 
andmist jätkaks. Kni söetööstuse uue korralduse 
juures tööstuse wiisakus ei peaks lubama 
praeguseid palkasid maksta, siis olid töölised 
nõus ka wähemate palkadega. Kuid töösturid 
nõndsid otsekohe Pikema tööpäewa ja madala
mate palkade maksmapanekut, kusjuures nad 
ühiseid tariife ei tunnista — s. o. teiste sõna
dega, ametiülnsnste häwitamist nõnawad, sest 
ametiühisnsed walwawad üldtariifi täitmise jä
rele. Töölised oletasid õignsega, et tööstnrid, 
kui ucil korda on läinud tööpäewa pikendada, 
palkasid wähendada ja ametiühisused töölepingn 
järelwalwest kõrwaldada, siis enam ei mõtlegi 
tööstuse, ümberkorraldamise peäle ja seega töö
liste töötingimuste Parandamist ka lähemas tu-
lcwiknski loota ei ole. 

Walitsuse söekommisjon asns töölistega 
ühisele seisukohale, walitsus aga ettekäände all, 
et see maksumaksjatele liig koormaw olewat, kui 
söetööstuse toetamist jätkatakse, asns söetööstn-
rite seisukohale. See ettekääne oli aga täiesti 
aluseta. Walitsus andis tööstusele toetust 9 kuu 
jooksul 23 >6 miljoni inglise naela, söetööliste 
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streik on aga 5 kuu jooksul juba riigile ja rah
wale iile Wll miljoni naela nmksnia läinud. 
Heega ou walitsus töösturite toetamisel õtse 
meeletu riigi ja rahwa jõu raiskamise esile 
kutsunud, missuguseid haawu rahwal aastate 
kestel parandada tuleb. 

Streigi käik ise näitas, et kuigi söekaewuri-
tel head organisatsioonid olid, ei oluud nad en
did ometi mitte küllalt streigi wastu ette wal
mistanud. Nad ei uskunud, et walitsus, söetae-
wurite mõõdukaid seisukohti arwesse wõttes, 
üldse konflikti streigini minna laseb. Sellepä
rast ei olnnd tööliste teiste tööstusharu — 
eriti weotööüstega kokku leppinud ühise tege° 
wustawa asjus. Sest aiuult siis oleks söetöö
liste streik küllalt mõjuw olnnd kui weotöölised 
streigi ajal keeldunud,oleks igasugust sütt laa
dida jn wedada. Et seda läbi wiia, oli eeltöid 
tarwis, mis streigi lahtipnhkemisel tegemata 
olid. Saetöösturid olid aga hästi ettewalmis
tatud sa olid osanud omale isegi Walitsuse toe
tuse kindlustada. 

3. mail algas streik, samal ajal kuulutati 
wälja üldine tööliste protestistreik. Vaheme
hena esines siis Walitsuse söekommisjoni esimees 
Samuel, kes tööliste nõudmisi tööstuse ümber
korraldamises, 7 tunnise tööpäewa ja üldtariifi 
asjus toetas, ainult palkade suhtes arwas ta, 
el töölised wõiksid järelandmisi teha. Samueli 
ettepanekuid wõeti tööliste, Poolt wastn kui Wa
litsuse ettepanekuid ja siin tekkis lõhe üleriiklise 
ametiühisuste kesknõnkogu ja söekaewurite liidu 
juhatuse wahel. Nleriikliue kesknõukogu arwas, 
et söetöölised peaksid neil alustel läbirääkimisi 
algama ja Palga asjns järelandmisi tegema 
ning lõpetas üldstreigi. Söetööliste liidu juha
tus ei tahtnud aga ka Palga asjns järele anda 
ja pealegi teatas peäle üldstreigi lõppu walit
sus, et Samueli ettepanekud ei ole Walitsuse 
ettepanekud. Ni i olid siis töölised kohe algul 
Walitsuse Poolt sisse weetud ja jäid sedawiisi 
ta weotööliste toetusest ilma, kes ei suutnud 
söetööliste streigi kestel söewco takistusi korral
dama hakata. 

Iuuui ja juuli kestel oli streik surund Punk
til. Streigi juhid ei algatanud läbirääkimisi 
ja töösturid uing walitsns ei teinud ka midagi 
streigi lahendamiseks. Juuli lõpul nagi ära 
energiline ja käremeelne söetööliste juht Cook. 
ct streigi edaspidine wenitaminc töölistele 
aina kahju wõib tuua ning toetas omalt poolt 
piiskopi ettepanekuid walitsufele, mis sisulikult 
Samueli ettepanekutega ühte läksid^ Cook'il 
sadas selle eest aga etteheiteid nagu rahet kaela. 

l i ne k u u k i r i 103 

Komm unistused kihid süüdistasid teda äraand
mises, Parempoolsed tööliskihid jälle, miks ta 
siis juba 2 kuud tagast Samueli ettepanekuid 
wastu ei wõtnud. Cook sai küll konwerentsilt 
luba läbirääkimisteks neil alustel, kuid referen
dumi tööliste seas oli läbirääkimiste wastu. Ka 
sel korral ei olnud näha Walitsuse kui ka töös
turite Poolt mingit tahet järeleandmiseks. Just 
wastuoksa, Baldwin seletas, et niisugune Piis
kopi wahelesegamine tööliste ja töösturite ton-
fliktisse olewat lubamatu, sel olewat sama täht
sus kui töösturite ettepanekul palweracnnatute 
si'stl muuta. 

See meeleolu tegi äärmiselt raskeks streigi-
juhtide seisukoha. Nad said aru, et mida kau
gemale streik wenib, seda wähem on lootust teda 
tööliste wõiduga lõpetada. Sellepärast püüdsid 
nad logn oma mõju ära kasutada, et järgmisel 
ametiühisuste kouwerentsil luba saada läbirää
kimisteks, Cook saatis Churchillibe kirja, kns ta 
mnn seas teatas, et söetööliste li it on nõus wastu 
wõtma „tingimnsi, mis kaasa aitawad tööstus-
tulude kokkuhoidmiseks." Tähendab oli põlw-
mõttelitnlt nõnsolek antud Palga wähendamise 
kohta läbirääkimisi pidada. Wõitlust taheti weel 
pidada 7 tunnise tööpäewa ja üldtariifi eest. 
Kuid ka 7 tunnise tööpäewa küsimus muutus 
raskeks selle tõttu, ct walitsus enne suwepuh-
tust läbi wiis Parlamendi kaudu seaduse 8 tun
nise tööpäewa kohta söetööstuses. Kui selle sea
duse maksmahatkamist edasi lükataks, alles siis 
wõiks loota, et töösturid ehk nõns oleksid seda 
küsimust läbirääkimisel käsitama. 

Valdwini Puhkusel olekul wõttis Churchill 
wähe käredama tooni töösturite wastu, kuid 
Baldwin jõudis tagast ja kõik jäi endiseks. Wa
litsus teatas jälle, et ta milgil tingimisel soe-
kaewanduste riigistamisele ei asu ja töösturid 
Püsiwad endiselt omil seisukohtadel. 

Kui seega söestreigi kaotus käega katsutaw 
on, on tal siiski omad tagajärjed töölisliiku
mise kohta Inglismaal. Ta sunnib töölisi 
kooskõlastama ametiühifuslist liikumist poliiti
lise ^võitlusega. Teiseks tuletab ta weel kord 
meele, et töölised igal ajal pealetungi peäle 
ettewalmistatud peawad olema ja et tähtis on 
tihe side töölistega teistel tööstusaladel. 

Ka üldise meeleolu peäle ei jäänud streik 
mõjuta. Kuigi walitsusel korda läks söekaewu
rite streiki nurja ajada, on walitsus selle laiade 
rahwakihtide poolehoiu täiesti kaotanud. Söe
tööliste ühisuse esimees Williams on asunud 
walitsust paljastama ja tõendab awalikult, et 
walitsus on söetöösturitele enne streiki teata-
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nud, et ta soowitawaks peab tööliste palkade 
wähendamise, üldtariifi kaotanlise ja tööpäeloa 
pikendamise söetööstuses. Ja sama Valdwin, 
kes 1X> aastat tagasi, saades peaministriks, 
ohkas, et ta aina sotsiaalset rahu ihkab ja alles 
hoida Püüab, -seesama Valdwin kutsus walsa 
kulutama, rahwajõudu häwitawama ja raskema 
streigi, mida Inglismaa tunueb. Nii et isegi 
parempoolne ajakirjandus räägib Valdwiui 
poliitilisest surmast. Ka järelwalimised näita
wad, et rahwa meeleolu praeguse ^ walitsuje 
lvastaseks muutuuud om Juuli lõpul olid 
järelwalimised ühes wanameelses walimisring-
konnas. Endistel lualimistel said seal wana-
ineelsed 17 tuhat häält ja töölised 15 tuhat. 

Raskeid silmapilke elab Läti toölissport ja 
-kaitseliit üle. Pealetungiw rahwusline reakt
sioon ähwardab lammutada nende olemasolu. 
Juba pikemat aega ilmusid reaktsioonilises aja
kirjanduses teated ja laimujutud, mis alati lõp
pesid nõudega — sulguda töölisühingud. Iga 
röow- ja mõrtsukatöö kirjutati töölisühingute 
arwele. Ühingute kohta laotati laimujutte, et 
uhingntel on käsil kommunistidega ühinemine, 
punase armee ellukutsumine, spionaash jne. Ka
sutati igat juhust ühingute kallaletungimiseks. 

.Kuid need pealetungid jäid tagajärjetuks. 
Laimud said alati paljastatud ja midagi ei 
wõidud ühingute wastu ette wõtta. Siis otsus
tas aga praegune UImanise-Alberingi kodanline 
walitsns Parlamendi suwepuhkuse ajal mõned 
muudatused ühingnte seadnses ette wõtta. Wa
litsus tegi seda ja nüüd on seadus, mis keelab 
töölisühingutele sõjalise ilme, mis keelab noo
remaid kui 21 aastat ühingutesse üldse wastu 
wõituast. Walitsusel on õigus, et ühingu liikme 

Tallinna Ametiühisuste juha
tuste ühine koosolek 

peeti neljapäewal, 9. septembril 1926 a. Tal
linna Trükitööliste ühisuse ruumides. 

Wõtawad osa: Äri ja kontoriteenijate kut> 
seühisuse juhatusest 3 esitajat, P. t. ja telefoni 
teenijate kutseühisuse juhatusest 1 esitaja/ Tal ' 
linna rätsepatööliste ühisuse juhatusest 7 esita-

Nüüd juulis sai tööliste kandidaat Boudfealt 
18,8 tuhat häält ja wnuameelsete kandidaat 
ainult 9,8 tuhat, seega kaotasid wanameelied 
Baldwini poliitika pärast üle 7 tuhande hääle. 
Tagurline ajakirjandus hindab seda kui ka
tastroofilist Walitsuse kaotust. 

Streigi nurjamineku tõttu ei ole lootagi 
niipea söetööstuse ümberkorraldamist, mis söe
tööstuse arenemisele Inglismaal on suuremaks 
hoobiks. See aga Peab tõstma ja tõstab lähe
mas tulewikus päewakorrale küsimuse söetöös
tuse riigistamise wajadusest. 

Knigi, töölised nüüd kaotasid, tuleb neil 
jõudu koguda, et ühisel jõul asuda söetööstuse 
riigistamise nõudmise läbiwiimisol^ 

eksimisel makswate seaduste wastu ou tal õigus 
terwet ühingut sulguda ja ka uue organisat
siooni niutamist samade sihtidega ära keelata. 

Nüüd läks wõitlus lahti, Walitsuse ja kodan
luse häbematn pealetungi wastu. Töölisspordi-
liit, Partei ja ametiühisused awaldasiö mani
festi, panid toime suured protest-meeleawaldu-
sed ine. Töölisajakirjandns nimetas seadust 
tui demokraatiat eitamaks ja Pealetungiwa ko
danluse diktatuuri seaduseks. Töölisspordiliidu 
manifest nimetas seadust tööliskaitse lagista-
misseaduseks. Igalt poolt, ka wälismailt tulid 
protestid selle walitsnse sammil kohta. Kogu 
maailma proletariaat nägi sest endale halba. 

Ka meie näeme selles Läti walitsnse tegu
wiisia kodanluse Pealetungi tööliste kaitseõigu
sele. Mõistame hukka sarnase surweaktiga töö-
lisõiguste kägistamise. Läti seltsimehed Peawad 
üksmeelselt wõitlema enda õiguste eest ja sel
leks jõudu ueile. 

jut, Tallinna Trükitööliste lihtsuse juhatusest 
9 esitajat, Raudteelaste Keskühiugust 1 esitaja, 
Naisteenijate Ametiühisuse juhatusest 1 esitaja, 
Eesti Muusikantide ühisuse juhatusest 1 esitaja, 
Eesti -Trükitööliste Liidust N esitajat, T. T. Ü. 
Raamatuköitjate tilnsuse osakonna juhatusest 
4 esitajat, Majateenijate tihisuse juhatusest 1 esi
taja. Tallinna Metallitöolistc Ametiühisuse 
juhatusest 1 esitaja, Eesti Kooliõpetajate Liidu 

Rahwusline reaktsioon Lätis pead tõstmas. 

Töölisliikumine Eestis. 
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juhatusest 1 esitaja. Peäle selle wõtawad weel 
koosolekust osa Tallinna wabriküte ja tehaste 
tööliste wanemate Poolt walitud Palgakommis-
joni liikmed. 

Päewakorraas on: 
1. Koosoleku juhatuse walimine. 
2. Rahwaiilikooli seltsi ettepanek töölistele 

loengute korraldamise küsimus. 
8. Ametiühisuste konwerentsi kokkukutsu

mise küsimus. 
!. Tööliste iihisuste häälekandja iihenda-

mise küsiillns. 
l"i. Ametiühisuste organiseerimis- ja kihu-

tusnädala korraldamise küsimus. 
Päewakord wõetakse kousolekul wiibisate 

Poolt muutmatult wastu. 
Päewakorra 2 puukti kohta tutwustab Eesti 

Kooliõpetajate Liidu juhatuse ja Rahwaülikooli 
seltsi esitaja sms Nnmmo koosolijaid Rahwa
ülikooli seltsi kawatsnstega täiskaswanutele 
loengute pidamise alal. Teatab, et on selleks 
juba osa ruume leitud ja awaldab soowi, et or
ganisatsioonid ka omalt Poolt kaasa aitaksid 
ruumide leidmiseks, saluuti lektorite tui ka ette-
kantawate aiuete kohta tarwilikka ettepanekuid 
teeksid. 

Wahepeal teatab sue A. Ostra-Oinas, et 
Eestisse on saabunud Nahwnswahelise Alneti-
ühisnsliku Liidu sekretäär sm. Olldegeest kes 
soolot awaldas ka tänasele koosolekule tulla. 

Rahwaülikooli seltsi esitaja seletusi ärakuu-
lates otsustatakse: Tarnülikkude andmete esita
mine kui ka wastawate kattmde kokkuseadmine 
jätta iga organisatsiooni hoolde. 

Koosoleku ruumi ilmub Nahwusloahelise 
Ametiühisnsliku Liidll sekretäär silis Dndegeest, 
koosolijad terloitawad teda käteplaksutalnisega. 

Sõna autakse snls Oudegeest'ile, kes lühike
ses kõnes terwitab koosolelonid ametiühisuste 
esitajaid, soowib jõudu ja edu organiseerimise 
tööle. 

Tema terwituse, peäle wastab koosolijate 
nimel Raudteelaste Keskühingu esitaja silis 
Rukki. 

3 päewakorra punkti kohta tutwustab sne 
Tnlp koosolijaid ametiühisuste konwerentsi 
kokkukutsumise küsimusega. 

Ettekaunet ärakuulates otsustatakse: 1) 
Ametiühisuste, wahelise konwerentsi kokkukutsu
mine tarwilikuks tunnustada; 2) konwerentsi 
korraldamiseks moodustada organisatsioonide 
waheline toimkond, milles iga organisatsioon 
2 esitaja läbi esitatud oleks, toimkonna kokku
kutsumine jäetakse kontori ja kantseleiteenijate 

" 

ühisuse kui küsimuse üleswõtta hoolde. 
P. 4. Tööliste ühisuste häälekandjate ühen

damise wajaduse kohta annab seletust sne Tulp. 
Trükitööliste ühisuse esitaja teatab, et ne» 

nüid ei pea wõimalikuks enda ühisuse hääle
kandjat ära.kaotada. 

Tehakse ettepanek ajalehtede ühendamise 
küsimus jätta tulewase konwerentsi otsustada. 
Ettepauek wõetakse wastu. 

P. 5. Sue Tulp-teatab, et Rahluuswaheline 
Ametiühisuslik Liit otsustas korraldada üle
ilmlise organiseerimise koosolekuid 12.—18. sep-
tembrini ja paneb ette kaalumisele wõtta, kas 
ka meie ühisused ei leia wõimalikuks'organi
seerimise koosolekuid' korraldada. 

Selle Punkti all kahjuks mingisuguseid ette
panekuid ega otsuseid ei tehta. 

Eesti Trükitööliste 6. kon
gress 

peeti Tartus 28.—29. aug. s. a. Osawõtjaid 
kolmekümne ümber, esitatud 8 ühiugut. 

Wõeti seisukohad aruauuete, parandatud 
põhikirja, liikmemaksu ühtlustamise, reisiabi-
rahade, töötaolekuabirahade, organiseerimisküsi' 
muste ja erifondide, asutamise üle. Liidu juha
tusesse waliti: H. Reiuson, J . Kuthmann, K. 
Türna, .K. Nurk, K. Noschakow — Tallinnast; 
A. Lall ja Wirk — Tartust; H. Kurtus — Wil-
juudist; A. Rast — Narwast; Al. Winter — 
Pärnust; G. Rattas -^ .Kuresaarest. Rewisjoni-
kommisjoni: H. Lehtmets, A. Sitsik, G. Russi 
— Tallinnast; U. Wingar — Tartust; G. Zei-
sig — Wõrust. 
Tall inna ühishaigekassa lõh

kumise 
katse on sedapuhku jälle ebaõnnestunud. See
kord olid tööriistaks nende kihtide käes, kellele 
tööliste organisatsioonid südamewalu teewad, 
— ametnikud, teadlikult wõi teadmata, ei 
muuda asja. Katsuti tegewust halwata senini 
edukalt tegutsenud haigekassal seega, et amet« 
nikud eraldi oma kassad lööwad. Aasta aega 
januari küsimuse kallal kuni lõpuks kinnitus-
uõutogu neil päewil küsimuse ellawalt otsustas. 
Sedapuhku on siis nüüd kassal rahu. Kui 
kauaks ja tust poolt tuleb uus hädaoht? 

Raudteetööliste Palkade kot 
raldus 

ou palju pahameelt tekitanud. Tegelikult on 
palkade kõrgendcunise asemel läbi wiidud pal
kade alandamine. Töölised räägiwad, et kate» 
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gooriasse kunliNoate arw un kabinetis kindlaks 
määratud ja inimesed sellele wastnwalt üinber 
Paigutatud. Küsimata kas töölised ise ja tege
likud tööjuhatajaa seda õigeks Peawad. Tege
likult läks ka korda Pärast mitmekordseid käi
mist ja seletusi mõuel meistril oma kamanda 
melu kõrgematesse kategooriatesse tagast wiia 
ja uõuda lahtilaskmisest ära hoida. Kui töö
liste seas nurin suureks läks, siis hakati proo-
witöid korraldama. 

11. aug. Walitsuse poolt kinnitatud Palga-
normid näewad ette 8 gruppi, igas grupis 3 
kategooriat, peäle nende õpilased. Uned päewa-
palqad oleks järgmised: ametimehed — 200, 
298, 210, 224, 282: ametmeeste abid ja sepa-
Pealelööjad — 184, 192; lihttöolised — 108. 
170; uaistöolised —- 152, 100; õpilased — 
88—180 mk. Erakorraliselt osakonna juhataja 
äranägemise, järele wõib ka Palku tõsta knni 
246, 250, 204 margani. 

Peäle ülemalnimetatnd kombinatsiooni, wõi-
maldab- tööliste Palkade mahasurumist weel 
tööpuuduse põhjendusel ettewõetnd tööliste 
arwu wähendamine. Lastakse läänemad töölised, 
kes suuremas enamuses kõik kõrgema Palgalised, 
Pensioni peäle ja kui nende ^vabastatute kohta
dele inimesi asemele Palgatakse, siis juba mui-
ongi odawama kategooria mehi. 

Suntmslised määrused kauple
mise aja kohta 

Tallinnas wõeti juba'Poolteise aasta eest linna 
töökaitseosatonna juures moodustatud äriteeni
jate ja äriomanikknde wahelisel segakommisjoni 
koosuleknl kõigi häälHa, ühe wastuseismise!, 
laastu. Knid imelikul kombel mnntis Tallinna 
linnawolikogu peaaegu ühel häälel sanwutatnd 
kokkulepe, liiategi seadusewastaseks ümber 
tehes, nii et siseininister snndmäärusi sarnasel 
knjul, kni liunMnolikogn seda paraja leidis 
olema, kinnitada ei saanud. Nüüd on siis 
millegipärast küsimus uuesti töökmtsekommis-
joni tagast antnd. Sealt ta ometi seadnsewas-
tasena wälja ei tnlnnd. Jälle algab segakom-
misjon unesti tööd, jälle wenib küsimuse otsus
tamine. Milleks kõike seda janti waja oli. Ku
nagi ei ole seda ette tnlnud, et mingisugune 

kolmas asutus kahe wastaspoole wabatahtlist 
kokkulepet muutnud oleks, liialegi uii oskmna-
talt seadusewastaseks teinnd. Paljugi, mis see 
mõnele wolinikule isiklikult tulus ei ole. Woli
kogu peaks suutma erapooletu wahemehe osa 
etendada, nii kni seda segakommisjoui määrnste 
põhimõte ära määrab, aga mitte teenistnse-
walmilt abiks tõttama käputäie kodanikkude 
saagiahnusele. 

Kuuldawasti kawatseb äriteenijate kutse
ühing sarnase tegewuse wastn Protestiga esi
neda. Oleks tõesti lubamata seda niimoodi 
jätta. 

Naistööliste öötöö keeld 
ou Talliuuas a.-s. Lutheri wabrikus senini 
makswuseta. Juba kahe aasta eest kuulutati 
seadus wälja, ka sii? ei tuluud see ootamata 
tui wälk selgest taewast. Ou küll Pitk aeg olund 
ettewalmistuste tegeiniseks naistööliste päewa-
töödele ülelviimiseks. Kuid ei tehtud seda, näh-
tannisti meelega, sest naiste öötöö keeln s. o. 
r i i g i k o g n P o o l t in a s i n >n õe tnd sea -
d n s e t ä i t m i s t ei n õ n t n d k a t e g o o r i 
l i s e l t ja naistöölised ise seks ka soowi ei olla 
awaldanud. Sell suwel aga juhtus senini kuul
mata lugu, et töökaitse komissar hakkas senini 
maha waigitnd seäduse täitmist nõndma ja töö
liste „heategijal" wabrikandil oleks tnlnnd töö
lised lahti lastn. Õnneks tnli siin walitsus 
wabrikandi heatahtlikknsele appi ja Pikendas 
seäduse mittetäitmise aega esimese oktoobrini. 
Mnidngi ei, suutnud heatahtline wabrikant ka 
nende möödnnnd knnde kestel sisemist korda nii 
munta, et see hirmus suur kogu töölisi, terwelt 
50 inimest, nii pisnkese kni Lutheri wabrikll 
töödele ära oleks mahtunud, ja ueid lahti lasta 
ei tarwitseks. Olguyi, et need naistöölised mitte 
kõik kõrroga öötöödel ei ole, waid gruppidesse 
jagatult, iga grupp kordamööda 2-nädala jä
rele ühe nädala öösel töötab. Ajalehtede jä
rele kuuldub, et töö-hoolekaude minister ka sel 
korral wabrikandile, ühes tema naistöölistega, 
heatahtliknlt wastn tnleb ja seadnse täitmist 
kuni 15. maiui 1927 a. edasi liikkab. Kuna 
tööliswauematele, kes ses mängus osa wõtta ei 
taha, nende iustituut lõpetakse ja õigel kohal 

- istnma õpetakse. 
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Töölisliikumine Välismail. 
Nahwuswahelise Ametiühi-

suste Liidu üleskutse Inglise 
söetööliste toetamiseks. 

9. augustil saime kirja Inglise ametiiihi-
süste Indu keskuõukogult, kus Palutakse alga
tada toetustegewust Inglise söetöölistcle. 

Meie ruttame seda Palwet teostama ning 
pöörasime kõigi maade ametiühisuslikkude l i i 
tude Poole, palwega otsekohe igal pool kõige 
mõjuwamal uing wastawamal wiisil korjandusi 
toime Panna. Meie ei kahtle selle juures, et 
ralMmswaheline tööliskond rõõmuga on wal
mis Inglise söetöölisi nende raskes wõitluses 
toetama ning samal määral nagn hiljuti lõp-
Peuud toetuses kogu Inglise töölisliikumisele 
oma ühistunnet awaldama. 

Amsterdam, 9. august 1926. 

Rnliwnswahcline Nmetiühisnstc Liit. 

Toetage Inglise tööliste otsus-
tawat wõitlust. 

Raskete nädalaid kestnud heitlemiste järele 
astusid augusti keskel Brit i mäetöõliste orga
nisatsiooni esitajad Londonis jälle kokku, et 
leida alust wõitluse lõpetamiseks, wõi nnsi 
samine astuda wõitluse jätkamiseks. 

Paljud lehed aga ruttnwad laiali laotama 
sõnumeid, uagu hakkaks töölised peatselt tööle, 
wõi lepiks osaliselt kokku. Wahepenl algatati 
Nahwuswnhelise Ametiühisuste Liidu Poolt 
Briti ametiühisuste liidu palwel korraldatud 
korjandus. Igal pool toetawad töölised seda 
korjandust. .Kohalikud organisatsioonid on igal 
pool tegewnses, et igaüks tööline jõudumööda 
seda wõitlust toetaks. Ning kuuldused, nagu 
lõpeks warsti streik, ei tohi töölistele mõõöu-
audwnks olla. Söekaewurid on kogu aeg wal
mis oluud läbirääkimisi algama, kui aluseks 
wõetakse korralikud tingimused, ning söetae-
wauduste hädawajalik ümberkorraldamine. Kuid 
nad on kindlasti otsustanud wõitlust jätkata, 
kui wastane järele ei anna ja loodab nälja 
ning surwega sundida alla andma söekaewurid, 
kes ou seni esirinnas sammunud wõitluses 8 
tuuni tööpäewa ja korraliku palga eest. Esial
gul aga ei ole mingit tnnnusmärki, et walitsus 
ja' ettewõtjad miugisuguseski punktis oina kan
gekaelsetest seisukohtadest taganeksid. Sellepä
rast tnleb töölistel niipalju oma wahel kokku 
pauua, kui see wähegi wõimalik. Wõitluse lõpp 
on lähedal. Koik senised ohwrid oleksid maha 

wisatud, kui wõitlus kogu jõuga lõpuni wiidud 
ei saa. Sellepärast koguge seltsimehed Inglise 
kaewurite toetuseks! (J. G. B.) 

Nahwuswahelise Ametiühi
suste Liidu juhatuse koosolek 

5 . -6 . augustil 1926. 
Esimesena tuli arutusele Inglist süctöülistc 

toetamise küsimus. Küsimns sai koosolekul 
põhjalikult selgitatud. Inglise tööliste ameti
ühisuste esitaja Pureell tänas rahwuswahelist 
liitu, samuti ta üksikute maade ametiühisuste 
liite ettewõetud toetussammude eest. 

Edasi tehti teatawaks, et Peäle suure summa, 
mis kõigi mände tööliste Poolt Inglise söetöö
liste toetamiseks on kogutud, läks liidul korda 
õige snurt summat laenuna anda Inglise ame
tiühisuste liidule. Sedawiisi läks Nahwus
wahelise! Ametiühisuste Liidul korda Inglise 
ametiühisnsi toetada ümmarguselt 1>2 miljoni 
Hollandi gnldnaga. (S. o. umbes 225.000.0ttU 
Emarka.) 

Nahntdusega wõttis juhatus teatawaks sam° 
umd, ette wõetud sekretariaadi poolt Inglise 
söetööliste toetamise jätkamiseks, samuti teiste 
maade tööliswõitluse, toetamiseks ning loodab, 
et tööliste ühistunne, mis end senini nii hiil
gawalt awaldanud, edaspidi itta tugewamaks ja 
kindlamaks kasinad. 

Teiseks oli päewakorraa 25 aasta rnhwus-
waliclise töölisliikumise kestuse pühitsemine 
ning organiseerimise kihutusnädnln küsimus. 
Paljudes maades ou eeltööd walmis pidustus
teks, samuti kihutnsnädalaks. On ette nähtnd 
suured rahwakoosoleknd, ning ette walmistatnd 
wõimalused, et tähtsamad kõned tähtsamais keel
tes raadio teel edasi anda. Peäle selle ilmnb, 
Nahwuswahelise Ametiühisuste Liidn sekretäri 
poolt rahnnlswahelise ametiühisuslisc liikumise 
ajnlugn, samuti rida kaarte ning pilte tuttawa-
maist liikumise juhtidest ning tegelastest. 

Kolinas Punkt päewakorras oli: rnhwus-
wnhelinc ametnihifuste kongress. Otsustati lõ
pulikult ära pidada järgmine ametiühisuste 
kongress 1.^«. augustini 1927 aastal. Kongress 
peetakse ära Pariisis, samal ajal peetakse ka 
ametiühisusline naiskongress. Edast otsustati 
.saata Nootsi ametiühisuste kongressile (29. an-
gnstist kuni Ä. sept.) esitajaks Ondegeest, kes 
peäle selle Norra ning Soome seltsimeeste pal
wel ka neid maid külastab (on ette näha, et 
seltsimees Oudegeest peäle selle ka Eesti tuleb). 

http://225.000.0ttU
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Inglise ametiühisnste kongressil (6.—11. sep-
tembrini) on esitajaks sius J . W. Brouuu 

Rahinnswaheline ametiühisnslik naistööliste 
komitee astub kokku 2. sa 3. nowembril käesole-
ival aastal Amsterdamis. 

Järgmine juhatuse koosolek on 29. sa 21. 
septembril käesolelval aastal. (J. G. V.) 

Nahwuswaheline weotööliste 
föderatsioon. 

15. knni 21. septeiubriui on rahwuswahelise 
weotööliste föderatsiooni, järjekorraliue kon
gress Pariisis. Päewakurras on mnnseas: 
Wõitlus inglise niäetööstuses. Wastastikuse 
toetustassa asutamine. OdMoa nmluutaga maade 
liikinemaksu küsimus. Merimeeste osakonna 
asutamine. Kaheksatunnilise töö^äewa kitsen-
dusteta ratifitseeriunne. Koalitsiooni õigns ja 
rahwusloaheliue tööainct. (Nahwuswahelisele 
Ämetiuhisuste Liidule ou tehtud ettepanek eri-
ettekannet teha rahwusluahelise tööorganisat
siooni kohta rahwasteliidns, käsitades ioalitsusi, 
parlameute, parteisid uing mnid korraldusi, kes 
ametiühisuslikust liikumisest hunütatud ning te
male kaasa tunnewad.) Peäle selle on mitme
sugused ettepauckud, mis üksikutesse ametala-
desse puutuwad, nagu raudteelaste, tänaw-
raudteetööliste, jõumasiuate juhtide, weo- ning 
sadamatööliste sisewceteede tööliste ning meri
meeste Poolt. (J. G. B.) 

Raljwuswah eline Põllutöö
liste föderatsioon. 

Ralmmswaheline põllutööliste föderatsioon. 
peab oma järjekorralist kougressi 28. kuni 30. 
septembrini Genfis. Päewakorraa on muu
seas järgmised puuktid: Põllutööliste töö- ja 
palgaolude korraldamine kollektiiwlepiugute 
ning seadusandluse kaudu. Põllutööliste koa- ' 
leerimisõigus ja töökaitse maamajapidamises. 

(J. G. B.) 

Õpetajate mnetiühisusline 
internatsionaal. 

Esiiuesel augustil astusid kokku Rahwuswa
helise Ametiühisnste Liidu algatusel ning Sas-
senbachi juhatusel õpetajate organsatsioonide 
esitajad Pariisis. Osa wõtsid organisatsioonid, 
kes oma maa ämetiuhisuste liidu kaudu Aws-
terdamiga ühenduses olid. Esitused olid: Sak
samaalt, Prantsusmaalt, Hollandist, Luksembur-
gist ning Austriast. Konwerents kaalus põhja
likult õpetajate ametiühisusliku internatsionaali 

ülesandeid niug töötannswõimalusi, mis küsi
mustes täielik üksmeel walitses. 

Wastu wõeti järgmiue otsus ühel häälel: 
„Kouwerents tunnistab hädawajaliseks koon
dada õpetajate organisatsioone, kes oma nuia 
ametiühisnste liidu kaudu Amsterdamiga ühen
duses, rahwuswahelised õpetajate iuternatsio-
uaaliks. 

Selle rahwuswahelise koouduse kuju kohta 
tuleb otsustada teisel nõupidamisel, mis tuleb 
sügisel ära Pidada. 

Selle konwerentsi ettewalmistamiseks tuleb 
tööle Pauna komitee, kes käesolewa konwe
rentsi Põhimõtetel Peab wälja töötawa põhi
kirja lawa. 

Selleks kouwereutsiks tuleb muult neid õpe
tajate organisatsioone kntsuda, kes oma maa 
ämetiuhisuste liidu kaudu Amsterdamiga ühen
duses on." 

Kawatsetaw konwerents tahetakse ära Pidada 
Vrüsselis 27. nowembril käesolewal aastal. 

(J. G. V.) 

Tööaeg Pöhja-Ameerika 
Ühisriikidea 

Hiljuti ilmus raamat „Nmeriean Labor 
?)ear Book 1926", kus ette tuuakse, et Põhja-
Ameerika Ühisriikide wabrikutes oli ainult 
1914. aastal 11,8^ töölisi, kes 48 tuudi ja wä« 
hein nädalas töötasid. 1923. a. aga oli neid 
juba 46,1^. 1921. aastal oli neid töölisi ko
guni iile poole, nimelt 51/,?6. Tööpäewa pi
kenemine, mida 1923. a. ära märgib wõrreldes 
1921. aastaga on töölisorganisatsioonide nõrge
nemine niug suure tööstuskriisi tagajärg 
l92l—l923. aastatel. Keskmine töönädal 1924. 
a. oli Pagaritel 47,6 tuudi, ehitilstöölistel 48,9 
tuudi, autojuhtidel 57,7 tuudi, sadamatöölistel 
48,3 tuudi, metallitöölistel 46,7 tundi, jahil' 
meskite töölistel 44,8 tundi, litografeerijatel 
uiug triikitöölistel 44,8 tuudi ning 45,4 tnndi 
ajalehtede töölistel. 12 osariigis on naistele 
keelatud iile 8 tunni päewas töötada. „United 
States Wumen's Nureau". teatab, et osariiki
des, kus saruast keeldu ei ole, naised tihti isegi 
üle 19 tunni Päewas töötawaa. 

Naistööliste kognarwnst töötawad 34,2^ 
esmaspäewast reedeni 9 tnndi päewas, 2596 
kauem kui 9 tundi. Lõnna-Karolinas töötab 
85^ naistöölisi enam kui 10 tuudi päewas. 

(J. G. B.) 
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8-tunnilise tööpäewa tähtsus 
naistööliste kohta. 

Gertrud H a u n a, Rahwnslvahelise Ametiühi-
suslise naistööliste komitee liige. 

Tööpäewa piiramine 8 tunniga on tööstu
ses töötawate naiste kohta paljn suurema tä
hendusega tui meeste kohta. Suurem osa naisi 
ei saa onnile lubada peäle tööd isegi sel Wäike
sel määral puhkust, wõi omawälitud lahutust, 
nagn mäng, sport, jalutused, lugemine jne. — 
mis ometi mehel wõimalik. Naistöölisi ootab 
harilikult kodus hulk tööd, mis sngngi wähem 
wäsitaw ei ole kui töö tööstuses. 

Abielus uaistöölised peawad oma palgatöö 
kõrwal kogn kodntöö ära tegema, kaasa arwa
tud toidu sisseostmine ning toidn walmista-
mine. Et Praegn ilma erandita kõigis, maades 
töötasn suuresti laugenud ou, eriti aga uais-
töölise tasu, siis tuleb hariva ette juhtumisi, 
kus uaistööliue omale, kodusteks töödeks abilist 
wõib wõtta. .Nüid ka üksikud uaistöölised tõu
tawad kodus enam kni üksik mecstööliue. Nad 
õinblewad, Peskoad, triigiwad oina riided ja 
pesn ise, sest nende palk on märksa wäiksem kni 
meestöölise Palk, ning sellest ei jattn peäle 
hädapäraste ülespidamiskulude weel kehakat-
teksti, rääknuata üldistest kultuuri tnrwidustest, 
uagu raannitud, läbikäimine, lõbustused, mis 
ometi täiesti tarwilik on kui ei taheta, et iga-
suguue t ö ö r õ õ m kaoks. See üleliigne koor
matus, see kahekordne töö, mis naise nõrka ter
wist rõhub, ning tema uärwe häwitab, wiib 
aga sinna wälja, et naistöölise, t ö ö j õ u d r u ° 
t e m h ä w i t a t n d saa b, kui nutte tööpäeioa 
selle wõrra ei wähendata, et ka naistöölise keha 
ja lvaim saaks tarwilisel määral puh-ata ning 
lioolitseda. 

Senini on see kahekordne töö naisi nii maha 
rõhunnd, et neil aega ei ole olnud oma waimn 
eest hoolitseda ning sedawõrd areneda, et ka 
uaistöölised omas enamnses aru saaksid, et neil 
samuti õigus ou elamiseks ning hääks käekäi
guks. Kliid ka hool keha eest jätab palju soo» 
wida, sest selleks hooleks jääb liiga wähe aega, 
selle mitmekordse koormatuse juures, mis nais-
töölisel kanda, eriti aga kannatab ema terwis 
selle all, samnti ka tulew Pöllo, keda ema oma 
rüpes kannab. 

Sellepärast peawad eriti naistöölised nõud
ma tööaja korraldust, mis nende terwist ja 
jõndu ei häwitaks. 

Kaheksa tundi tööd, kaheksa tnndi puhkust, 
kaheksa tundi lahutust olgu ka töölisnaiste nõud

mine, mida meie kõige jõuga ametiühisuste 
kaudu peame püüdma teostada. 

(J. G. V.) 

Daani tööliste wõitlus 8-tun
nilise tööpäewa eest. 

Cnrl F. Mndsen, Daani ametiühisnse liidn 
esimees. 

Niikaua kui Taanis on organiseeritud töö
lisliikumine, wõitleb ta kaheksntunnilise töö
päewa eest. Olgugi, et Praegu igal pool tege
likult maksab 8°tuuuiline tööpäew, kestab wõit
lus edasi ja nimelt selle eest, et 8-tunniline töö
päew seadusandliknlt maksma paunaks. 

1872. aastal oli Daauis tööpäewa pikkns 
statistilistel andmetel 14^ tnndi Päewas. Pa
garid ning habemeajajad töötasid koguni 16 
tuil di päewas ning ainnlt V12 töölistest töötas 
Kl tundi. 

185U. aastal peeti seda rõõmnstawaks näh
tuseks, et Kopeuhageuis ainult iga kuues töö
line enam kui 12 tundi päewas töötas, kuna "/̂  
töölistest 10 tundi Päewas töötasid. Ainult 
Wäikesel arwnl töölistest läks korda aastasaja 
wahetusel 8-tuuuilist tööpäewa saawutnda; need 
olid tollisadama, sõjalaewa tehaste töölised ning 
ajalehtede ladnjad. Sõjalaewa tehaste töölistel 
aga rööwiti 8-tunniline tööpäew ära 1913. a., 
sest tolleaegue kaitseminister Klaus Bernsten 
kaotas ära 8-tunnilise tööpäewa dekreediga. 
W ^ Daam töölisi töötas aastal 1909. — U) 
tuudi ja 12^ üle 11 tunni Päewas. 191l). a. 
oli juba keskmine tööpäewa pikkus 9,7 tundi ja 
1918. aastal weel 9,5 tnndi. 

36 aasta jooksnl läks seega korda keskmiselt 
tööpäewa wähendada 2 tnnni wõrra päewas. 
Paisude ametalade töölised kandsid suuri ohw-
reid, et 8-tuunilist tööpäewa oumle kindlustada. 
See maksab uäitcks trükitööliste kohta, kes 
1996. aastal nõus olid kollektiiwlepingut 8 a. 
peäle tegema tingimusega, et 1910. aastast 
peäle hakkab maksma 8°tunniline tööpäew. 

Suurem osa tööstusalasid ei suutnud aga 
oinal jõul 8-tuuuilist tööpäewa katte wõita ja 
8-tuttuilise tööpäewa'küsimus sai suureks ühi
seks ülesandeks, mille kallale ametiühisused 
ühiselt asusid. 

Selleks waliti õige silmapilk peäle ilmasõja 
lõppu,-kus kapitalistlised riigid sunnitud olid 
tööliste nõudmistele wastu tulema. 

S t a li n i n g esitas 22, nowembril 1918. a. 
riigipäewale seaduseelnõu, et 8-tunniline töö
päew alaliselt töötawates ettewõteas maksma 
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pannakse ja 1919. a. jaanuarikuul loõeti see 
eelnõu wastu. 

Kopenhageui liunawalitsus otsustas 28. 
now. 1918. n., et järgmise aasta algusest peäle 
kõik Kopenhageni linnatöölised ja ametniklid 
tõutawad 8 tnudi päelvas. Pikkade läbirääki
miste järele, U'alitsuse ning riigipäewaga paudi 
ta kõigis riigi ettewõtetes ja asutustes 8-tuuni' 
line tööpäew maksma. Sawal ajal waliti tol
leaegse minister Stauniugi ettepanekul töö-
konimisjon, kus olid liigeteks pooled tööliste 
uing pooled töösturite esitajad, see kommisjon 
pidi s.'aduseeluõu 8-tuuuilise tööpäelna kohta 
loälja töötama, < 

Ka Daani Ametiühisuste Liit — De Sam-
virkende Fagforbuud i Danmark — haaras 

'õigel ajal asjast kinni, niug wiis läbi, et töö
aja küsimus tööliste niug ettevõtjate wahe-
liste kokkuleppe küsimuste hulgast wälja eral
dati ning mõlema poole keskorganisatsioonidele 
lahendada anti. 

Läbirääkimised algasid 14. nowembril 1918. 
aastal. Et töösturite ettepanekud töölistele 
wasluwõetawad ei olnud, siis lükati see ette
panek 28. detsembril ametiühisuste liidu esitus-
kogu koosolekul tagast, mille tagajärjel läbirää
kimised uuesti algasid. 22. jaanuaril lepiti wii
maks kokku, mille järele nende tööliste tööpäew, 
kes weel 11) tnndi töötasid, 9 tunni peäle wiidi 
ning laupäewiti -8 tuudi. Samuti lahendati 
9^-tunnilist tööpäewa 8X> tunnini, ning 8/<>° 
tunnilist tööpäewa 8 tunnini, igal pool aga 
Wõis laupäewiti töötada 8 tundi. Peäle selle 
waliti 10-Iiikmeline kommisjon, kes hilje
malt 1. juuniks kokkn astuma Pidi, ning wälja 
töötama Pidi uued ettepanekud tööpäewa lühen
damise kohta. 

Selle kokkuleppe põhjal wähendati tööpäewa 
otsekohe 157.900 töölisele ning kaubeldi wälja 
õigus edaspidiste tööpäewa lühendamiste kohta. 
Uued läbirääkimised alati otsekohe peäle Daani 
ametiühisnslise liidu peakoosolekut 28. ja 29. 
aprillil. 17. mail saawutati mõlema poole wahel 
kokkulepe, mille järele 8 tunni tööpäew hilje
malt 1. jaanuaril 1920.. aastal, kõigi tööliste 
kohta pidi maksma hakkama. Wälja arwatud 
olid ainult merimehed, põllutöölised, kutsarid 
ning ahjukütjad, kelle kohta Pikem tööaeg oli 
ette nähtud. Töölistel, kes 9 tundi töötasid, 
pidi juba 1. oktoobril tööpäew 8^ tunni peäle 
päewas wähendatama. Paljudes ettewõtetes 
läks aga korda juba otsekohe 8°tunnilist töö
päewa maksma panna. 

Seadusandline 8°tunnilise tööpäewa kind

lustamine on aga seni läbinuimata. Ka Daa-
nis tõstis tagurlns warsti pead, ning kasntas 
üldist meeleolu langust selleks, et 8-tunnilise 
tööpäewa seaduslikku kindlustust takistada. 
Kuid sotsiaaldemokraatlik Stauuiugi ministee
rium algatab igal wõimalusel jälle seda küsi
must. (J. G. B.) 

Ametiühisusline elu Wene
maal. 

Kui jälgida teateid, mis tulewad ametiühi-
suslise elu kohta Wenemaalt, siis ei saa ära 
tõrjuda muljet, et Wenemaa ametiühisusliste 
organisatsioonide liikmed oma seuise tegewusega 
mitte rahul ei ole, niug et see rahulolematus 
togu aeg kaswab. Ikka enam wõtab maad 
püüd wabastada ametiühisusi kommnnistlisete. 
riigiwalitsusele alluwusest uing riigi majandus-, 
liste ülesannete Piirkonnast üiug ametiühisnsi 
teha tõsisteks tööliste esitusteks isegi wastolus 
Walitsuse ning riigitööstuse juhatuse arusaa
mistele ja kawatsustele. Mitmetes Tomski kõ
nedes oli seda tooni kuulda. Ka üksikute töös
tusalade kougressidel tõsteti ueid küsimusi üles. 
Nii süüdistati kiutöüliste ametiühisuste kon
gressil maikuul juhatust, et see ei ole oskanud 
tööliste seas ühisuse wastu huwi äratada uing 
tööliste kasusid tagajärjerikkalt kaitsta. Ni i 
ametiühisuste liidu juhatus kui ta kohalikud 
juhatused on teinud suure wea, kui nad unns-
tasid, et organiseeritud tööliste nõudmiste esi
tamine nende peaülesanne oli. Liidu juhatuse 
seletused, et palgakõrgendus tull tarwilik oleks, 
kuid tööstuse raske seisukorra tõttu palga suu
rendamine wõimata olewat, on kohalikud orga
nisatsioonid wäga raskesse seisukorda asetanud, 
ning töölised rahutuks teinud. Töölised ei 
usalda enam ametiühisuslasi ja selle tagajärjel 
ou tekkinud teraw lõhe liigete ning organisat
siooni wahel. Ametiühisnste juhatusel olewat 
liig suur kalduwus ettewõtete juhatustega „ühist 
wäerinda" Inna tööliste kahjuks ning nende 
soowidele tööliste kulul liialt wastu tulla. 

Samasugused kaebtused tulid kuuldawale 
mäetööliste kongressil, mis samuti maikuul 
ära peeti. Ametiühisuslise demokraatia mõte 
ei makswat mitte igal pool, waid paljudel juh
tumistel kaotawad ametiühisuslised juhid uiug 
ametnikud peäle koha peäle wälimist sideme 
oma walisatega niug ei teatagi enam eelmise 
koosoleku otsuste täitmisest. Ametiühisusliku 
demokraatia asemel walitsewat ametiühisuslik 
bürokraatia, ning liidn juhatus awaldawata 
tihti surwet kohalikkude ühisuste peäle, et wali-
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tud saaksid need isikud, kes liidu juhatusele soo
witawad. 
Ja tihti ei antawat sõnagi töölistele, kes neid 
wäärnähtusi arwustada julgewad. , 

'î agu neist kongresside wäljawõtetest naba, 
hakkab ka Wenenuial waad wõtwa aiuisaaunne 
ametiühisuste tõsistest ülesannetest ja seega 
Weuewaa aiuetiiihisuste tegutsemine hakkab 
läheneula „Amsterdaun" liidu tegnwiisilc. 

(J. G. B.) 

Saksa Ametiühisuste Lii t 
1925 aastal. 

Saksa ametiühisuste liit wõib ära wärkida 
1925. a. kohta wõrreldes eelmise aastaga liik
mete arwu tõusu 158.644 liikme wõrra. (1925. 
a. oli liikmeid 4.182.511, kuna 1924. a. oli 
4.023.867.) Keskliitu kuulusid 40 liitu. Kõige 
suurem liigete arw oli septembri knul, kuna 
oli liikmeid 4.213.345. Kaswaw tööpuudus ta
kistas liigete edaspidist juurdewoolu. Raha
line seisukord on erakordselt hästi arenenud. 
Liikmemaks on märksa tõusnnd, seega on ka 
sissetulekud liikmemaksudest tuntawalt suure
nenud. Kogu sissetulek oli 147.526.701 Saksa 
marka sl ^aksa mark on ligi 90 Eesti marka), 
kuna'1924 a. oli see 97.037.600 Saksa marka. 
Kognwäljaminek oli 125.874.093 Saksa marka. 
Liigete toetuseks auti wälja 33.042.727 Sink.', 
palgawõitluseks, streikideks ning lokautide pu
hul toetuseks 29.656.960 Smk.; haridusülesan-

Kursuste wältus oleks 2 kuud, kogusummas 
50 loengnt l3 õhtut nädalas ia iga õhtul 
2 tundi). 

Loengute kawas oleksid järgmised küsimused: 
1. Ameti- ja kutseühingud wälismail ja 

meil (ajalugu ja Praegune seisukord). 
2. Seadnsed ja määrused, milliste tund

mine tarwilik organisatsioonide tegelastele. 
3. Kirjawahetus ühes õigekirjaga. 
4. Raamatu- ja arwepidamine. 
5. Aruannete kokkuseadmine ja rewideeri

mine. 
6. Koosolekute organiseerimine ja pidamine. 

neteks ning organisatsioonide asutustele 
5.968.770 Smk.; agitatsiooniks ning koosolekute 
tuludeks 21.723.250 Smk. Et rahaline seisu-
kord liidul märksa Parem oli, siis suutis ta ka 
enam toetussummasid wälja anda, kuna juhti' 
miskulud tuntawalt wähenesid. Igast 100 Suik. 
anti 1925. a. toetuseks 2°6,26 Smk., kuna eel
misel aastal ainult 14,98 Smk. korda läks 
anda. Toetussummadest on tööta tööliste toe-
tamifeiv antud 13.814.291 Smk., haiguste Pu
hul 14.130.286 Smk., õnnetusjuhtumiste kor
ral 1.084.564 Smk. ning surmajubtumistel 
1.727.188 Smk. 

Kohalikud orgauisatsioonid on eriti elawat 
tegewust awaldanud, seda rõõmustawam on see, 
et nende rahaline seisukord Saksa marga lan
gemise tõttu suuresti kannatas. Kuid paljud 
organisatsioonid, kes olid sunnitud oma tege
wust katkestama, on nüüd uuesti tööle asunud. 
Suurematel kohalikkudel organisatsioonidel on 
tööliskonna jaoks korraldatud wäärtuslikud asu
tused. 127 kohalikul organisatsioonil on ameti-
ühtsuslikud töölismajad, neist 102 kohalikkude 
oragnisatsioonide omad. Neis om enamalt jaolt 
koosolekute ruumid, bürood uing restoraanid 
sisse seatud, 15 ou hotellid ning 36 on ka öö
majad sisse seatud. Kohalikkudel organisatsioo
nidel on 219 õigusteadust nõuaudekohta, sama 
elaw on tegewus hariduse lewitamise alal. 
Ametiübisustel ou 696 kohalikku raamatukogu. 

(J. G. B.) 

7. Mitmesuguseid küsimusi organisatsioonide 
asjaajamise alalt. 

Osawõtjaad, keda saadawad kursustele orga
nisatsioonide juhatused, maksawad kogu kursuse 
eest 150 marka, teised — 250 marka. 

Peäle ülemal nimetud kursuste kawntscb 
Rahwaülikoolide selts korraldada rahwalikke 
loenguid ja mitmesuguseid üldhariduslikke ja 
Praktilise oskuse kursusi täiskaswanuile, tööta
des käsikäes nende organisatsioonidega, kelle 
ümber on koondatud kodanikud, kes sarnastest 
loengutest ja kursustest kõige rohkem huwita-
tud, un et need loengud oleksid niihästi oma 

Tallinna Rahwaülikoolide selts kawatseb korraldada kursusi 
organisatsioonide tegelastele organisatsioonide asjaajamise 

alalt. 
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sisu, koha kui ka kulude mõttes wastuwõctawad 
kui ka kättesaadawad wõimalikult laiadele rah-
wahulkadele. 

Selleks tuleks organisatsioonidel Nahwaüli-
koolide seltsile teatada! 

1) Ained, millistest tema liikmed wõi liigete 
grupid eriti huwitalud ja milliste kuulamisest 
ja õppimisest uad tahaksid osa wõtta. 

2) Raioou,wõi linnaosa, kus oleks tema ar
wates kõige otstarbekohasem korraldada loen
guid ja kursusi. 

3) Kas organisatsioon wõtab oma peäle l i i

getele korraldatud loengute ja kursuste majan
duslikud kulud (ruumide korrashoid, walgus
tus, teenija), wõi leiab ruumid, mis on tarwi
tada ja inimesed, kes nad korras hoiawad 
makinta. 

Sunrem osa kuludest (lektorite tasu) wõtab 
Nahwaiilik. selts täiesti oma kanda. Lektori
teks saadab Nahwaülik. selts üldhariduslikku
dele loengutele Talituna paremaid alg- ja kesk
koolide õpejõnde, wõi wastawaid eriteadlasi 
(majandus- ja õignsteadlasi, arste jne.); oskus-
kursustele — kutsekoolide õpejõude, tehnikuid, 
instrnktoreid, ja meistreid. 

Tallinna Rahwaülikoolide seltsi loengud ja kursused 
1926! 1927 õppeaastal. 

I. ü k s i k u d l o e n g u d w õ i l o e n g u t e 
see r i ad : 

1) kirjandusest ja kunstist; 
2) ühiskonnateadusest (majandus- ja õigus-

teadlikkudest, eriti rahwamajanduse alalt); 
3) loodusteadusest, keemiast ja füüsikast; 
l̂) nmtenuiatikast, kosmogrnafiast, astronoo

miast; 
l)) maadeteadnsest; 
L) ajaloost; 
7) mõtte- ja kaswatnsteadnsest; 
8) terwishoinst. 

Üks ikud l o e u g u d , uus oleksid 2—3 
tnnnilised iihe õhtu jooksul, küsitaksid üksikuid 
küsimusi, mis tihedas ühenduses mõne kodn-
wõi wälismaal päewakorra! olewa küsimusega 
(näit. ajalehis praegn käsitamist leidnwa par
lamentarismi kriis, küsimusest wõiks korral
dada loenguid parlamentarismi arenenus- ja 
ajaloost, wäljarändamiste küsimuste tõttu anda 
wõimalikult laialdane ülewaade Austraalia, 
Brasiilia, Ameerika j . t. maade iile ja elutingi
mistest neil mail jne.). 

L o e n g u t e seer iad wõtaksid oma alla 
5—11) (kas järgimööda wõi waheaegade järele) 
õhtut. 

Üksikuid loenguid kui ka loengute seeriaid 
wõib huwitawamaks ja arusaadawmnaks teha 
kinopiltide ja walguspiltide abil. 

praktiline lugemis-, 
kirjntamis- ja kõne-
lemis- osknse aren
damine. 

I I . Ü l d h a r i d u s l i k u d kursused ük-
s i k n t e s n l g - ja keskkoo l i õppea ine 

tes w õ i nende g r u p p i d e s : 

1) Vesti keeles (õigekirjutus, kirjandns 
jne.); 

2) matemaatika; 
3) loodusloos ja praktilises keemias; 
I) füüsikas; 
5>) maadeteaduses; 
6) ajaloos; , 
?) ühiskonnaõpetuses; 
8) Saksa keeles 
9) Inglise keeles 

10) Prantsuse keeles 
11) Wene keeles 
12) Muusikas ja laulmises. 
Knrsnste kestwus oleks 3—10 nädalat (selle 

järele kui paljn aineid ja missuguses ulatuses 
tahetakse ueid läbi wõtta). 

I I I . P r a k t i l i s e d o s ku s kur su se d: 

1) koduses arwe- jn raamatupidamises; 
2) tegelikus elektritehnikas; 
3) koduses pün- ja raualaos; 
4) naiskäsitöös; 
">) nmjapidainises ja terwishoins; 
si) lastekasloatamises. 

Knrsnste kestwus 3—5 nädalat ja nende 
ülesanne anda peaasjalikult koduses, i g a 
päewases e l u s t a r w i sm i n e w a i d 
t e a d m i s i ja oskn si. 

Wäljaandja Üleeestimaalise asutuste ning ettewõtete ametn. ja teenijate ühis. liidu esimees Artur Puufep. 
Wastutaw toimetaja Alma Oftra-Oinas. Kirjastuse o.-ü. „Täht" trüki. Tallinnas, S. Tartu mnt. 61. 


